
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Scurzolengo 

 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

AREA TECNICA URBANISTICA 
 

N. 130 DEL 01/07/2024  
 

 
OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023 MEDIANTE RDO MEPA N. 4456495 PER SERVIZI PROFESSIONALI A 
SUPPORTO DELL’AREA TECNICA URBANISTICA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA URBANISTICA 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30/11/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026 
e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e il Programma biennale degli 
acquisti dei beni e servizi 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/11/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Scurzolengo per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026.; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 84 del 14/12/2023 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 
 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 21.12.2023 è stato nominato responsabile del 
Servizio Tecnico Urbanistica il Sindaco pro tempore Gianni Maiocco; 
 
Accertata l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire i 
servizi di cui in oggetto; 

Attesa, quindi, l’eccezionalità della situazione e, nel contempo, la necessità di assicurare, per un corretto 
funzionamento dell’Ente, la continuità nell’espletamento di servizi fondamentali, quale quelli relativi all’ufficio 
in questione, che richiede la presenza e l’assolvimento di compiti e funzioni che non possono essere 
assolutamente rinviati e per questo si rende necessario provvedere all’affidamento in appalto di servizio di 
supporto professionale per il Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica; 
 
 Appurato: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizi professionali a supporto 
dell’Area Tecnica Urbanistica; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Contraente: Arch. Bava Fabrizio, p.iva 09099240013; 
 Importo del contratto: 15.000,00; 
 Durata dell’affidamento: 18 mesi; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento e nel contratto di stipula; 

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 140.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto mediante consultazione di un solo operatore 
economico;  
 
Ritenuto di affidare l’appalto mediante RdO richiesta preventivo del mercato elettronico n°4456495 al 
professionista Architetto Bava Fabrizio p.iva 09099240013; 
 
Constatato che il prezzo contenuto nell’offerta economica presentata il 27/06/2024 e  allegata alla RdO 
Mepa n° 4456495 è pari ad € 15.000,00 corrispondente al prezzo presunto di servizio; 
 
Dato atto che il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione. 
Inoltre, il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
Verificata la regolarità del versamento degli oneri previdenziali come da attestazione agli atti; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è il sottoscritto Gianni Maiocco, 
Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento 
 
Ritenuto: 

- di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del settore conferito 
con DGC n. 85 del 21.12.2023; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 
amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 

 
 Ritenuto quindi di procedere al contestuale impegno di spesa sul capitolo 193 art.99 codice 01.06.1 
l’impegno di spesa a favore dell’Arch. Bava Fabrizio per l’importo complessivo pari ad € 5.000,00 CNPAIA 
compresa, per l’affidamento del servizio professionale di supporto all’area tecnica urbanistica; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria. 
 
 
Visti 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 le Linee guida Anac n. 1; 
 Lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 
 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi servizi professionali a supporto dell’Area 
Tecnica Urbanistica per il periodo 01.07.2024-31.12.2025, all professionista Architetto Fabrizio Bava 
p.iva 0909940013 per l’importo complessivo pari ad € 15.000,00; 
 

2. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni non è soggetto all’applicazione 
dell’I.V.A ma è sotteso al regime forfettario in quanto trattasi di prestazioni professionali e verrà 
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 5.000,00 per il periodo di competenza 2024 al capitolo 
580/193/99 del bilancio 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  
 

Importo Missione Programma Titolo Voce  Capitolo Bilancio 
€ 5.000,00 01 06 1 580 193 2024 

 
4. che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è B22C75CA7E; 

 
5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

 
6. di dare atto che, si autorizza la stipula del contratto a mezzo proceduta telematica da concludersi 

mediante la procedura MePA, e che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scurzolengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ed a tal fine si approva la lettera commerciale allegata 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

7.  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
9. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Maiocco Gianni 

 
 

 
 
 


